3. Augustin : *sed sit in potestate praepositi ut in rem communem redactum cui necessarium fuerit praebeatur.* Cf. CÉSAIRE, *Reg. mon.* 1 : *ipso iubente habeat*.

*prouincia* qua degunt aut quod uilius comparari possit.  
 8 Abbas autem de mensura prouideat ut non sint curta ipsa uestimenta utentibus ea, sed mensurata.

9 Accipientes noua, uetera semper reddant in praesenti reponenda in uestiario propter pauperes. 10 Sufficit enim monacho duas tunicas et duas cucullas habere propter noctes et propter lauare ipsas res; 11 iam quod supra fuerit superfluum est, amputari debet. 12 Et pedules et quodcumque est uetera reddant dum accipiant nouum.

13 Femoralia hii qui in uia diriguntur de uestiario accipiant, quae reuertentes lota ibi restituant. 14 Et cucullae et tunicae sint aliquanto a solito quas habent modice meliores; quas exeuntes in uia accipiant de uestiario et reuertentes restituant.

15 Stramenta autem lectorum sufficiant matta, sagum et lena, et capitale.

16 Quae tamen lecta frequenter ab abbate scrutinanda sunt propter opus peculiare, ne inueniatur; 17 et si cui inuentum fuerit quod ab abbate non accepit, grauissimae

degunt : habitant *O* | uilius *O* uilius  $\omega$  | comparare *O* | possit : posunt *O* potest  $\alpha$  || 8 prouideat : praeuideat  $\alpha$  | ea : eis  $\alpha$  || 9 noua *A* noua  $\alpha$  | reponenda : ponenda *O* || 10 tunicas... cocullas *O* | lauare *A* lauare  $\alpha$  || 12 uetera *O* uetus  $\alpha$  | nouum *A* nouum *O*  $\alpha$  noua  $\omega$  || 13 hi *A* | quae : qui *O* || 14 cocullae... tunicae *O* || 15 sufficiat *O* | lena *O* || 16 quae... lecta *A* qui...lecti  $\alpha$  | frequenter *om.* *A* || 17 accepit *O*

9. Cf. CÉSaire, *Reg. uirg.* 43 : cum noua accipiunt, si uetera necessaria non habuerint, abbatissae refundant, pauperibus aut incipientibus uel iunioribus dispensanda. Cf. GRÉGOIRE, *Dial.* 4, 23.

10. Cf. HORSIÈRE, *Liber* 22 : Sufficit nobis habere... duo lebitonaria et alium adritum, ...duos cucullos, etc. ; PACHÔME, *Reg.* 81 ; JÉRÔME, *Praef. in Reg. Pach.* 4. Le Maître accorde une « tunique nocturne » en hiver (*RM* 81, 1).

11. Cf. PACHÔME, *Reg.* 81 : praeter haec quicquid inuenieris, absque contradictione auferes.

12. Répète 9. Même type d'inclusion en 35, 1-6 ; 36, 1.6.10.

tels qu'on peut les trouver dans la province où ils demeurent, ou ce qui peut s'acheter meilleur marché. 8 Cependant l'abbé veillera à la mesure, de façon que ces vêtements ne soient pas trop courts pour ceux qui les portent, mais à leur mesure.

9 En recevant du neuf, on rendra toujours l'ancien, qui devra être déposé temporairement au vestiaire pour les pauvres. 10 Il suffit en effet à un moine d'avoir deux tuniques et deux coules pour la nuit et pour laver ces effets. 11 Ce qui serait en plus, c'est du superflu, il faut le retrancher. 12 De même les chaussons et tout ce qui est ancien ; on le rendra en recevant du neuf.

13 Ceux qui sont envoyés en voyage recevront du vestiaire des caleçons, qu'ils y remettront à leur retour après les avoir lavés. 14 Les coules et tuniques seront un tant soit peu meilleures que celles qu'ils portent d'ordinaire. Ils les recevront du vestiaire en partant en voyage et les remettront au retour.

15 Comme literie, il suffira d'une natte, d'une couverture ordinaire et d'une autre en laine, et d'un chevet.

16 Cependant ces lits seront fréquemment inspectés par l'abbé, à cause des objets appropriés qui pourraient s'y trouver. 17 Et si l'on trouve chez quelqu'un un objet qu'il

13-14. \* Rendre au vestiaire \* comme en 55, 9.12. Le Maître accorde une tenue spéciale pour les « processions » (*RM* 81, 7), mais BASILE, *Reg.* 11 (503 c) s'oppose à ces distinctions. GRÉGOIRE, *Dial.* I, 4, note qu'Aequitius, dans ses sorties, était ualde uilis in uestibus atque... despectus. Ellipse de l'antécédent devant quas habent. Aliquanto... modice : pléonasmes.

15. Voir *RM* 81, 31 (hiver). Benoît ajoute et capitale. Ce deuxième et trahit l'addition. Sufficiant comme en 55, 4.10. Voir 22, 2.

16-17. Le Maître invite les prévôts à « scruter fréquemment » leurs hommes (*RM* 82, 28) et dit peculiare opus, mais en un sens différent (*RM* 82, 24). Cf. CASSIEN, *Inst.* 4, 14 ; 4, 16, 3 ; 7, 7, 3. Les lits servent de cachettes d'après *Vita Pair. Jur.* 11, 6 ; CÉSaire, *Reg. uirg.* 30. Celui-ci porte une sanction : grauissimam distractionem sustineat. Cf. *RM* 82, 26 (quod... cum inuentum... fuerit) et 27 (sanction très grave).

disciplinae subiaceat. <sup>18</sup> Et ut hoc uitium peculiaris radicitus amputetur, dentur ab abbate omnia quae sunt necessaria, <sup>19</sup> id est cuculla, tunica, pedules, caligas, brace, cultellum, grafium, acum, mappula, tabulas, ut omnis auferatur necessitatis excusatio.

<sup>20</sup> A quo tamen abbate semper consideretur illa sententia Actuum Apostolorum, quia *dabatur singulis prout cuique opus erat*. <sup>21</sup> Ita ergo et abbas consideret infirmitates indigentium, non malam uoluntatem inuidentium; <sup>22</sup> in omnibus tamen iudiciis suis Dei retributionem cogitet.